
1  

Data Stewardship Wizard (DSW) - 
Návod 

Úvod 
Data Stewardship Wizard (DSW) je online nástrojem, který pomáhá výzkumníkům s tvorbou 

data management plánů (DMP). Vznikl jako open-source platforma v rámci projektu ELIXIR. 

Nástroj je vytvořen tak, aby intuitivně naváděl výzkumníky při tvorbě DMP v souladu s FAIR 

principy a principy otevřené vědy. 

V DSW máte možnost založit projekt a odpovídat na otázky spojené se správou vašich 

výzkumných dat, a následně si vygenerovat dokument obsahující kompletní data 

management plán. Ten pak stačí pouze přiložit k vašemu projektu. 

Výhodou DSW jsou především návodné otázky a doplňující informace, a díky tomu rychlejší 

vytvoření DMP bez opomenutí důležitých oblastí správy výzkumných dat. 

Pokud byste měli k používání Data Stewardship Wizard jakékoli dotazy, obraťte se na Open 

Science centrum MENDELU – open-science@mendelu.cz. 

 
MENDELU DSW 

 

 

 

 
 
 
 

https://www.go-fair.org/fair-principles
https://www.go-fair.org/fair-principles
mailto:open-science@mendelu.cz
https://dsw.mendelu.cz/wizard/


2  

Obsah 

1. Začínáme s Data Stewarship Wizardem .......................................................................................... 3 

Přihlášení .......................................................................................................................................... 3 

Domovská stránka ............................................................................................................................ 3 

Upravení profilu ............................................................................................................................... 4 

Změna jazyka .................................................................................................................................... 4 

Odhlášení ......................................................................................................................................... 5 

2. Zakládáme projekt ........................................................................................................................... 6 

Jak založím nový projekt .................................................................................................................. 6 

Výběr MENDELU šablony ................................................................................................................. 7 

3. Sdílíme projekt ke spolupráci .......................................................................................................... 9 

Sdílení projektu v rámci MENDELU .................................................................................................. 9 

Sdílení s Open Science centrem ..................................................................................................... 10 

Sdílení kolegům mimo MENDELU .................................................................................................. 11 

4. Vyplňujeme otázky / dotazník ....................................................................................................... 14 

Záložky ........................................................................................................................................... 14 

Nastavení štítku fakulty .................................................................................................................. 14 

A) Dotazník ................................................................................................................................. 15 

Kapitoly .............................................................................................................................................. 16 

Status otázek ..................................................................................................................................... 17 

Typy otázek ........................................................................................................................................ 17 

B) Metriky .................................................................................................................................. 20 

C) Náhled ................................................................................................................................... 21 

D) Nastavení ............................................................................................................................... 23 

5. Stažení dokumentu DMP ............................................................................................................... 24 

6. Další tipy a triky ............................................................................................................................. 26 

TODO .............................................................................................................................................. 26 

Komentáře ..................................................................................................................................... 26 

Historie verzí .................................................................................................................................. 28 

Migrace projektu ............................................................................................................................ 30 

FAQ – Nejčastější dotazy ....................................................................................................................... 32 
 



3  

1. Začínáme s Data Stewarship Wizardem 

 
Přihlášení 

Při prvním návštěvě webu www.dsw-mendelu.cz bude nutné provést přihlášení. Použijte 

zelené tlačítko MENDELU DSW a přihlaste se pomocí přihlašovacích údajů do UIS. 

 

 

 

Domovská stránka 

Po přihlášení se vám zobrazí domovská stránka DSW. V levé části můžete vidět hlavní menu, 

kde pod záložkou “Projekty” najdete přehled vašich projektů, nebo také odkaz na webové 

stránky Open Science centra s užitečnými informacemi pro tvorbu DMP, odkaz na Návod a 

také Videonávody. V levé dolní části domovské stránky můžete také spravovat váš účet 

nebo sbalit levé boční menu. 

 

http://www.dsw-mendelu.cz/


4  

Upravení profilu 

Aby byl váš profil kompletní, máte možnost ho upravovat v dolní části levého menu. Stačí, 

když kurzorem najedete na obdélník s vaším jménem, a zobrazí se vám možnosti, kde 

vyberete “Upravit profil”. 
 

Následně můžete upravit informace ve vašem profilu, včetně jména, příjmení a afiliace. Do 

políčka afiliace uveďte fakultu, na které působíte. Po dokončení změn nezapomeňte kliknout 

na zelené tlačítko “Uložit”. 

 

 

Změna jazyka 

Pokud budete chtít přepnout prostředí DSW do angličtiny/češtiny, můžete tak provést v sekci 

vašeho profilu, v dolní části levého menu. Kurzorem najedete na obdélník s vaším jménem, a 

zobrazí se vám nabídka, ze které vyberete “Změnit jazyk” a preferovanou možnost. 



5  

 
 

 
Odhlášení 

Pokud budete chtít z DSW odejít, můžete se jednoduše odhlásit. Stačí přejít do sekce vašeho 

profilu, kterou najdete v levém menu v dolní části obrazovky. Při najetí kurzorem na obdélník 

s vaším jménem se zobrazí nabídka, ze které můžete vybrat “Odhlásit se”. 
 



6  

2. Zakládáme projekt 

 
Jak založím nový projekt 

Při založení nového projektu, po přihlášení do DSW kliknete v levém bočním menu na záložku 

“Projekty”. Poté se vám objeví stránka s informací “Žádná data” (zde v budoucnu uvidíte 

přehled vašich již existujících projektů). 

 

Klikněte na zelené tlačítko “Vytvořit” v pravém rohu a automaticky se dostanete na stránku 

s nadpisem “Vytvořit projekt”. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do políčka “Název” uveďte, jak chcete, aby se Váš projekt jmenoval. Pamatujte prosím na to, 

že v DSW je možné vytvářet projekty pod stejnými názvy, proto je dobré názvy projektů 

odlišovat a držet se jednotného doporučeného standardu pro pojmenovávání projektů - 

NázevProjektu_ROK_VERZE. 

Např. ProjectTest_2024_01 

Projekt můžete kdykoli přejmenovat, stačí když v přehledu projektů rozkliknete daný projekt, 

přejděte do záložky “Nastavení” a v políčku “Název” projekt přejmenujte. 



7  

V políčku “Šablona projektu” vyberte z nabídky možnost “MENDELU Šablona”. 

Klikněte na tlačítko “Vytvořit” a váš projekt bude založen. 

Upozorňujeme, že výběr MENDELU Šablony je klíčový pro jednodušší vyplňování 

dotazníku, připraveného na míru výzkumníkům univerzity. 

Výběr MENDELU šablony 
Při zakládání projektu je zásadní také výběr šablony. Šablona určuje to, jaké otázky a kapitoly 
bude dotazník DMP obsahovat.  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pokud potřebujete jinou šablonu pro Váš projekt, např. projekt Horizon Europe, pak můžete 
zvolit i tuto šablonu.  



8  

Po založení se Váš projekt automaticky otevře a vy můžete začít vyplňovat odpovědi na 

jednotlivé otázky. 
 

 

 
Projekt pak vždy uvidíte na vašem seznamu projektů, kam se dostanete kliknutím na 

“Projekty” v levém hlavním menu. 

 



9  

3. Sdílíme projekt ke spolupráci 
Abyste na vašem DMP mohli pracovat společně s kolegy nebo partnery vašeho projektu, DSW 

umožňuje sdílení, a to kdykoli během práce na projektu. Způsoby sdílení se budou lišit podle 

toho, jestli chcete vyplňovaný projekt v DSW sdílet v rámci MENDELU, nebo i vně. 

Sdílení projektu v rámci MENDELU 

Stačí po otevření projektu kliknout na modré tlačítko “Sdílet” v pravém horním rohu 

obrazovky. Poté zadejte do políčka “Uživatelé” jméno uživatele, se kterým chcete projekt 

sdílet. Až bude uživatel nastaven, zvolte, jakým způsobem uživatel s Vašim DMP bude moci 

pracovat, a to pomocí nastavení možností “Zobrazit”, “Komentovat”, “Editor”, či “Spravovat”. 

Volbu potvrďte tlačítkem “Hotovo” uživateli se odešle upozornění s odkazem na tento 

projekt. 
 

 
Při nastavení možnosti “Zobrazit”, uživatel bude moci DMP pouze číst. Oprávnění 

“Komentovat” umožňuje komentovat jednotlivé otázky, a přístup “Spravovat” dává uživateli 

oprávnění v projektu dělat změny, přepisovat otázky a měnit odpovědi. Jednotlivé změny 

provedené ostatními uživateli můžete zobrazit v sekci “Historie verzí”, v pravém horním rohu 

obrazovky. 



10  

 

 
Sdílení s Open Science centrem 

Stejným způsobem můžete Váš projekt nasdílet zaměstnancům Open Science centra v 

případě, že budete chtít nebo potřebovat jejich pomoc při tvorbě Vašeho DMP. Open 

Science centrum může k Vašemu projektu například přidat komentáře a různá doporučení 

pro vylepšení, nebo poradit s řešením některých otázek.  

Při sdílení projektu můžete v otevřeném okně do vyhledávajícího políčka „Uživatelé“, zadat 

slovní spojení „Open Science centrum“. Objeví se Vám pak jednotliví zaměstnanci Open 

Science centra MENDELU.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11  

Sdílení kolegům mimo MENDELU 

Vaše DMP je možné sdílet také s kolegy mimo MENDELU. Klikněte na modré tlačítko “Sdílet” 

v pravém horním rohu obrazovky. Otevře se nabídka možností, ve které aktivujete možnost 

“Veřejný odkaz”. Následně zvolíte, jaké možnosti bude mít uživatel, se kterým se chystáte 

DMP sdílet – “Zobrazení/Komentování/Spravování”. 

Při nastavení možnosti “Zobrazení”, uživatel bude moci DMP pouze číst. Oprávnění 

“Komentování” umožňuje komentovat jednotlivé otázky, a přístup “Upravování” dává 

uživateli oprávnění v projektu dělat změny, přepisovat otázky a měnit odpovědi. 

V dolní části klikněte na “Kopírovat odkaz”, který můžete jednoduše poslat kolegovi mimo 

MENDELU například e-mailem nebo zprávou. Poté klikněte na zelené tlačítko “Hotovo” a 

sdílení bude aktivováno. 

Váš kolega pak může jednoduše otevřít odkaz bez jakéhokoli přihlašování, a podle Vámi 

nastavených přístupových oprávnění může DMP číst, komentovat nebo i upravovat. 



12  

Jednotlivé změny provedené ostatními uživateli můžete zobrazit v sekci “Historie verzí” s 

označením "Anonymní uživatel”, v pravém horním rohu obrazovky. Uživatele přistupujícího k 

vašemu projektu mimo MENDELU pak uvidíte v horní části v pravém rohu: 

 

 
Při použití této možnosti volte se zvážením okruh osob, kterým odkaz zpřístupníte, neboť 

kdokoli s přístupem k odkazu, bude moci DMP číst/komentovat/upravovat. 



13  

 
Jak pracovat s historií verzí najdete v sekci Další tipy a triky. 

UPOZORNĚNÍ: 

Při sdílení vašeho DMP v režimu s možností úprav pro osoby mimo MENDELU, uvidíte 

pouze změny, které provedl Anonymní uživatel. V případě, že budete mít více 

spolupracovníků mimo univerzitu, může být těžké v "Historii verzí" dohledat, kdo 

provedl případné změny. 

Možnosti práce s DMP při sdílení 



14  

Jakmile bude váš projekt založený a budete chtít začít vyplňovat otázky v dotazníku, je 

dobré k projektu přidat označení fakulty pod položkou "Štítek projektu". Uděláte tak 

jednoduše po otevření vašeho projektu a kliknutím na jednu ze záložek v horním menu - 

“Nastavení”. Pak stačí pouze kliknout do políčka “Štítky projektu” a vybrat zkratku vaší 

fakulty z dostupného seznamu. V posledním kroku nezapomeňte kliknout v pravé části 

pole na šedé tlačítko “Přidat” a následně uložte změny. 

4. Vyplňujeme otázky / dotazník 

 
Záložky 

Po založení každého projektu, si při jeho otevření můžete všimnout horního menu s pěti 

záložkami – Dotazník, Metriky, Náhled, Dokumenty a Nastavení. 
 

 

 
A) V záložce “Dotazník” budete odpovídat na jednotlivé otázky dotazníku. 

B) V záložce “Metriky” si můžete zobrazit vyhodnocení FAIR metrik pro vaše DMP. 

C) V části “Náhled” zobrazíte, jak bude vypadat Váš finální dokument DMP. 

D) V záložce “Dokumenty” si můžete stáhnout finální DMP, které se vygeneruje po 

zodpovězení otázek dotazníku. 

E) V sekci “Nastavení” si nastavíte, např. šablonu nebo formát, který budete chtít pro 

vaše DMP použít. 

 

 

Nastavení štítku fakulty 



15  

 

 

A) Dotazník 

Před začátkem vyplňování dotazníku vyberte “Aktuální fázi” vašeho DMP. Vybraná fáze 

ovlivňuje, které otázky budete povinně vyplňovat. 

Pokud začínáte vyplňovat DMP na začátku projektu, vyberte ”Before Submitting the DMP”. 

Před průběžnou zprávou je vhodná fáze “Before Finishing the Project” a pro závěrečnou 

zprávu projektu “After Finishing the Project”. 



16  

NEVYPLŇUJE 

SE 

 

 

 
Kapitoly 

Dotazník se člení na 7 kapitol (I-VII) a jednotlivé sekce otázek: 
 

Kapitola V. ”Interpreting data” bude prázdná, protože znalostní model MENDELU se tímto 

tématem nezabývá. Na konci řádku s názvem každé kapitoly můžete vidět také počet otázek, 

které vám v dané sekci zbývá vyplnit. 



17  

Status otázek 

U jednotlivých otázek si můžete všimnout také různého zbarvení textu: 

Červené otázky je nutné vyplnit, protože jsou pro DMP klíčové. 

Zelené otázky jsou již vyplněné. 

Šedé otázky jsou nepovinné, nicméně je doporučujeme vyplnit, protože bude vaše 

DMP podrobnější. 

 

 

 

Typy otázek 

V dotazníku najdete několik druhů otázek: 

Vyplňovací otázky – zde vyplníte text, můžete být konkrétní. 

 

 
Vyplnění pomocí našeptávače 

Našeptávač Vám pomůže vybrat ze seznamu možných odpovědí. Pokud nenajdete v 

našeptávači vhodnou odpověď, vyplňte ji ručně. 



18  

 

 
Výběr jedné možnosti z nabídky 

 

 
Výběr více možností z nabídky 

Při vyplňování otázek také často narazíte na otázky, kde je potřeba kliknout na tlačítko 

“Přidat”, aby se otázka rozbalila. Tlačítko “Přidat” najdete také na konci některých oddílů v 

dotazníku. Umožňuje přidat další položku odpovědi u dané otázky. Např. po vyplnění 

informací o Datasetu_1, můžete přidat Dataset_2 a vyplnit stejný soubor otázek tak, aby ve 

vašem DMP byly zahrnuty kompletní informace. 

 



19  

 
 

 
Obdobně je možné vaše odpovědi odstraňovat, vždy pomocí červené ikony odpadkového 

koše v pravém horním rohu otázky. 
 

V celém dotazníku se objevují také navazující otázky. Navazující otázka se rozbalí vždy po 

zakliknuti specifické odpovědi a slouží jako rozšíření předcházející odpovědi. Navazující otázky 

se pak zobrazují s odsazením: 

 



20  

B) Metriky 

Při vyplňování jednotlivých otázek se vám v DSW budou u jednotlivých odpovědí ukazovat 

barevné štítky. 

 

 
Štítky, reprezentují tzv. FAIR matriky. Tyto metriky jsou nastavené na základě principů FAIR – 

Findability, Accessibility, Interoperability, Reusability, a jsou doplněné o Good DMP Practice 

a Openness. 

Podle těchto metrik můžete rozpoznat, jak “FAIR” jsou vaše výzkumná data, a to v oblasti 

otevřenosti dat, možností jejich znovupoužití, interoperability nebo přístupnosti. Metriky mají 

různé barvy, kdy zelená barva a její odstíny znamenají, že vaše odpověď je v souladu s FAIR 

principy, naopak čím více je barva štítku červená, znamená to, že odpověď není v souladu s 

FAIR. 
 

 

 
 

 
Souhrn vašeho “FAIR skóre”, tedy vyhodnocení, jak si vaše DMP stojí v kontextu FAIR principů 

(Vyhledatelnosti, Přístupnosti, Interoperability a Znovupoužití dat), najdete pod záložkou 

“Metriky” v horizontálním menu projektu. Stačí, když si otevřete váš projekt na záložce 

https://uvis.mendelu.cz/sprava


21  

“Dotazník” a překliknete do vedlejší záložky “Metriky”. Na konci této stránky také naleznete 

podrobné vysvětlení jednotlivých metrik. 
 

 

 

C) Náhled 

Během vyplňování odpovědí do vašeho DMP, můžete přejít do záložky “Náhled” v horním 

menu. Pokud je to poprvé, co se snažíte náhled si zobrazit, objeví se vám informace “Výchozí 

šablona dokumentu není nastavena”. 

 

Aby byl náhled zobrazen, je potřeba v horním menu přejít do záložky “Nastavení” vybrat 

šablonu MENDELU a formát podle vaší preference (PDF, MS Word, HTML). 

Pokud nechcete opakovaně stahovat několik dokumentů při nahlížení do vašeho DMP, 

můžete zvolit formát HTML. Pod záložkou “Náhled” se vám pak bude DMP zobrazovat bez 

stahování ve finální dokumentové podobě, kdykoli na záložku kliknete. 



22  

 

 
Jakmile si zvolíte preferovaný formát, nezapomeňte změny uložit zeleným tlačítkem 

“Uložit”. 

 



23  

 
 
 

 
D) Nastavení 

V záložce “Nastavení” můžete kdykoli měnit název vašeho projektu, přidávat popis, štítek 

projektu (označení fakulty) nebo vybírat výchozí šablonu dokumentu a jeho formát. 

 



24  

5. Stažení dokumentu DMP 
Finální dokument Vašeho vyplněného DMP si stáhnete pod záložkou “Dokumenty” v horním 

menu, kde kliknete na zelené tlačítko “Nový dokument”. 
 

Otevře se Vám okno, kde vyberete formát, ve kterém chcete váš data management plán 

stáhnout. Zde můžete i případně vybrat jiný formát šablony, nebo šablonu dodatečně nastavit, 

pokud jste ji nevybrali dříve.  

 



25  

Po chvíli čekání se Vám dokument objeví v seznamu na stránce. Vytvořený dokument stáhnete 

přes tři tečky v pravém rohu a kliknutím na možnost “Stáhnout”: 

 



26  

6. Další tipy a triky 

 
TODO 

Každou otázku můžete označit “Přidat TODO”, pomocí malého + v pravém horním rohu 

každé otázky. TODO slouží jako označení otázky, pokud se k ní potřebujete vrátit a doplnit ji. 

Můžete si tak s kolegy vzájemně označovat otázky, na které je stále potřeba odpovědět. 
 

 
Pokud máte v projektu nějaké nevyřízené TODO položky, v pravém horním rohu se u sekce 

“TODO” objeví červeně číslo s počtem úkolů. Seznam všech TODO úkolů je možné rozbalit 

kliknutím na sekci “TODO”, zobrazí se jako přehled položek, na které je možné kliknout a 

ihned přejít k otázce, kterou je potřeba vyřešit. 
 

 

Komentáře 

Obdobně můžete přidat u každé otázky “Komentář”. Stačí v pravém roku kliknout na symbol 

dvou překrytých bublin. Počet přidaných komentářů je také viditelný v pravém horním rohu 

obrazovky a obsah všech přidaných komentářů se objevuje po kliknutí na sekci “Komentáře”, 

hned vedle sekce “TODO”. 



27  

Všechny přidělené komentáře si pak každý uživatel může zobrazit v sekci svého účtu 

nazvané “Assigned Comments”. 

 

 
Po vytvoření komentáře se vám bude daný komentář zobrazovat v pravé části obrazovky, 

kde ho můžete upravovat, smazat (pomocí ikony tří teček), nebo přidělit někomu z vašich 

spolupracovníků, se kterými projekt sdílíte. 
 

 

 



28  

 
 

 
Historie verzí 

Především, pokud sdílíte dokument s více lidmi, je dobré sledovat sekci “Historii verzí”, kterou 

najdete v pravé horní části obrazovky. Zde se můžete podívat na jednotlivé změny v 

dokumentu – ale pouze na to, kdo je vytvořil a v jakém čase. Obsah změn není viditelný – 

neuvidíte tedy, jaký text byl změněn nebo přepsán. 

 



29  

Kliknutím na zeleně zvýrazněný text můžete přejít na tu otázku, ve které byly změny 

provedeny. 

V případě, že s některými provedenými změnami nesouhlasíte, je možné změny vrátit zpět 

k předcházející verzi. Stačí, když v Historii verzí v pravé části obrazovky kliknete na tři tečky 

v pravém rohu. Následně zvolíte možnost “Vrátit se k této verzi”. 

 

 
Poté se zobrazí pole s upozorněním, že je tato akce nevratná. Kliknutím na možnost “Přejít 

zpět” se vaše DMP vrátí zpět do stavu před touto konkrétní změnou. Jakékoli změny, které 

byly souběžně nebo po provedení nechtěných změn ve Vašem DMP provedeny, budou po 

vrácení změn ztraceny. 
 



30  

Migrace projektu 

Znalostní model MENDELU (tzv. Knowledge model) je průběžně aktualizován, aby otázky 

vyhovovaly vědcům. Z toho důvodu může být občas potřeba Váš projekt tzv. “Migrovat” na 

novou verzi znalostního modelu MENDELU. Pokud se objeví po přihlášení do nástroje DSW v 

přehledu vašich projektů, objeví oranžové upozornění "dostupná aktualizace", 

doporučujeme migraci provést. 

 

 

 
Stačí, když kliknete na žlutou ikonu „Dostupná aktualizace“ nebo na tři tečky v pravém 

horním rohu a z rozbalené nabídky zvolte “Vytvořit migraci”. Zde se zobrazí informace, na 

kterou verzi znalostního modelu projekt migrujete, nic neměníte a kliknete na tlačítko 

“Vytvořit”. 
 



31  

Pokud v nové verzi MENDELU Knowledge Modelu došlo ke změnám, objeví se vám přehled 

otázek z dotazníku, ve kterých došlo ke změnám – s otázkami není potřeba nic dělat, stačí, 

když kliknete na “Vyřešit” a “Dokončit migraci”. 
 

 

 
 
 

 
Pokud v MENDELU Knowledge Modelu došlo ke změnám, ve vyplněném dotazníku vašeho 

projektu se Vám mohou změnit některé otázky. V tom případě Vás na to upozorní sekce 

“Kapitoly” a jednotlivé otázky se zobrazí jako nezodpovězené. 



32  

FAQ – Nejčastější dotazy 
• Omylem jsem smazal/a projekt, na kterém stále potřebuji pracovat, co teď? 

o Smazané projekty je možné obnovit, ale je potřeba počítat s tím, že pokud jste 

provedl/a změny před smazáním vašeho projektu a neuložil/a jste je, tyto 

změny budou ztracené. Pokud potřebujete smazaný projekt obnovit, 

kontaktujte OS centrum (open-science@mendelu.cz). 

• Kolega/partner projektu provedl nežádoucí změny v našem DMP. Je možné získat 

zpět původní obsah a změny odstranit? 

o V případě nechtěných změn je možné projekt obnovit do původního stavu před 

konkrétní změnou. Stačí, když v Historii verzí v pravé části obrazovky kliknete 

na tři tečky v pravém rohu. Následně zvolíte možnost “Vrátit se k této verzi”. 

Kliknutím na možnost “Přejít zpět” se vaše DMP vrátí zpět do stavu před touto 

konkrétní změnou. Jakékoli změny, které byly souběžně nebo po provedení 

nechtěných změn ve Vašem DMP provedeny, budou po obnovení ztraceny. 

• Mám v přehledu projektů hned několik projektů se stejným názvem. Jak můžu 

projekty rozlišit/odstranit? 

o V DSW je možné zakládat projekty pod úplně stejnými názvy. Aby se předešlo 

vzniku projektů, které budou mít stejný název, nebo budou duplicitní, je dobré 

používat doporučený systém pojmenovávání projektu. 

o Pokud chcete projekt odstranit, stačí kliknout na tři tečky vpravo od názvu 

projektu a vybrat možnost “Odstranit”. 

o Pokud chcete projekt pouze přejmenovat, rozklikněte daný projekt, přejděte 

do záložky “Nastavení” a v políčku “Název” projekt přejmenujte. 

• Je možné změnit název projektu, když už je založený? 

o Ano, projekt můžete přejmenovat kdykoli, stačí když v přehledu projektů 

rozkliknete daný projekt, přejděte do záložky “Nastavení” a v políčku “Název” 

projekt přejmenujte. 

• Zapomněl/a jsem projektu přidat štítek s názvem fakulty, můžu ho přidat 

dodatečně? 

o Ano, štítek Vašemu projektu můžete přiřadit i po jeho založení. Když otevřete 

projekt, přejděte na záložku “Nastavení” a klikněte do políčka “Štítky 

projektu”. Zobrazí se vám přehled dostupných štítků, zvolte si daný štítek a 

klikněte na “Přidat”. Nezapomeňte poté uložit změny zeleným tlačítkem v 

dolní části obrazovky (zobrazí se upozornění “Máte neuložené změny.”). 

o Pokud potřebujete s přidáním štítku pomoci, kontaktujte OS centrum a 

nasdílejte jim Váš projekt ve formě “Edit/Spravovat”. 

• Co dělat, když nevím odpověď na otázku, nebo si nejsem jistý/á, jestli se mého 

projektu otázka týká? 

o Pokud si nejste jistý/á odpovědí na konkrétní otázku, můžete ji vynechat a 

doplnit v další fázi projektu, nebo při aktualizaci DMP. U některých otázek 

mailto:open-science@mendelu.cz


33  

můžete přímo pod otázkou vidět šedý text “Potřebné ve fázi:”. Např. Otázky 

označené textem “Potřebné ve fázi: Before finishing project” můžete být 

schopni zodpovědět až dalších fázích tvorby DMP, před dokončením vašeho 

projektu. To stejné platí, pokud si nejste jistý/á, zda je otázka aktuální pro váš 

projekt. V neposlední řadě můžete kdykoli kontaktovat Open Science centrum 

a o jednotlivých otázkách se poradit. 

• Chtěl/a bych, aby mi s některými otázkami v DMP poradilo Open Science centrum. 

Jak zajistím, aby k DMP mohli přistupovat? 

o Pokud máte zájem o asistenci při tvorbě Vašeho DMP, máte možnost nasdílet 

Váš projekt zaměstnancům OS centra. Stačí po otevření projektu kliknout na 

modré tlačítko “Sdílet” v pravém horním rohu. Poté vyberte do políčka 

“Uživatelé” zadejte uživatele se kterým chcete projekt sdílet, a následně zvolte 

některou z možností “Komentovat”, “Editovat”, či “Spravovat” - záleží na tom, 

jaký rozsah přístupu budete chtít OS centru přidělit. Informujte pak e-mailem 

OS centrum o Vašem zájmu o podporu. 

• Má k mému projektu přístup i někdo další? 

o K Vašemu projektu máte přístup pouze Vy a osoby, kterým projekt nasdílíte. 

Sdílet projekt můžete pomocí modrého tlačítka v pravém horním rohu a 

můžete si vybrat, zda osoba, která nově bude mít přístup k Vašemu projektu 

ho bude moci pouze zobrazit, nebo také komentovat, upravovat, či bude jeho 

vlastníkem. 

• Začal jsem psát DMP, ale nepoužil jsem znalostní model Knowledge Model 

MENDELU. Jak to změním? 

o Pokud už na projektu pracujete a všimli jste si, že jste nepoužili znalostní model 

Knowledge Model MENDELU (u jednotlivých otázek se Vám neobjevuje zelený 

štítek MENDELU), kontaktujte prosím OS centrum, nasdílejte projekt ve formě 

“Edit/Spravovat” někomu ze zaměstnanců OSC, a vyčkejte až Vám projekt 

pomohou migrovat na požadovaný Knowledge Model. 

• Jak nasdílím projekt dalším členům výzkumného týmu? 

o Sdílení v rámci MENDELU: 

▪ Vaše projekty máte možnost nasdílet dalším členům výzkumného týmu 

kdykoli v průběhu práce na DMP. Stačí po otevření projektu kliknout na 

modré tlačítko “Sdílet” v pravém horním rohu obrazovky. Poté zadejte 

do políčka “Uživatelé” jméno uživatele se kterým chcete projekt sdílet. 

Až bude uživatel nastaven, zvolte, jakým způsobem uživatel s Vašim 

DMP bude moci pracovat, a to pomocí nastavení možností “Zobrazit”, 

“Komentovat”, “Editor, či “Spravovat”. 

o Sdílení kolegům mimo MENDELU: 

▪ Klikněte na modré tlačítko “Sdílet” v pravém horním rohu obrazovky a 

v dolní části otevřeného okna zatrhněte možnost „Veřejný odkaz“. Poté 



34  

vyberte, jaké oprávnění budou mít osoby s přístupem přes odkaz – 

zobrazení/komentování/upravování a následně v zobrazené nabídce 

klikněte na “Kopírovat odkaz”. Odkaz stačí poslat osobě, se kterou 

potřebujete DMP sdílet. Jakékoli provedené změny v dokumentu se 

budou zobrazovat v historii verzí. Při použití této možnosti volte se 

zvážením okruh osob, kterým odkaz zpřístupníte. 

• Chci vidět, jak budou zodpovězené otázky vypadat ve finálním dokumentu, kde si to 

můžu zobrazit? 

o Při vyplňování Vašeho DMP se kdykoli můžete podívat do záložky “Náhled”, 

kde je možné podívat se, jak bude finální dokument vypadat. V některých 

případech se může stát, že se Vám zobrazí oznámení “Výchozí šablona 

dokumentu není nastavena”, pak musíte přejít do záložky “Nastavení” a 

kliknout do políčka “Výchozí šablona dokumentu”, kde stačí vybrat možnost 

“MENDELU”. Dále si zvolte formát dokumentu, ve kterém chcete, aby se 

náhled zobrazoval – buďto PDF, HTML, nebo MS Word dokument. Poté se v 

záložce “Náhled” bude zobrazovat Vaše DMP. 

• Je možné v textu nějak označit otázky, které je potřeba překontrolovat nebo chybí 

dokončit? 

o Ano, při vyplňování je možné v pravé části otázky kliknout na symbol “+”. Ten 

slouží jako tzv. “Přidat TODO”, což otázku barevně označí ikonou “TODO” a 

zařadí ji do seznamu označených otázek. Seznam všech označených otázek pak 

můžete zobrazit kliknutím na nápis “TODO” v pravé horní části obrazovky, kde 

zároveň bude viditelné červeně zvýrazněné číslo s počtem označených otázek. 

V seznamu pak můžete klikat na jednotlivé otázky, což ušetří čas s jejich 

vyhledáváním. “TODO” lze jednoduše zrušit kliknutím na křížek u každé otázky. 

o Pokud by Vám lépe vyhovoval systém komentování otázek, u každé otázky je 

možné obdobným způsobem zanechat komentář. 

• Co znamenají barevná označení vedle odpovědí, např. Findability, Reusability nebo 

Openness? 

o Barevně označená slova – štítky, reprezentují tzv. FAIR metriky. Tyto metriky 

jsou nastavené na základě principů FAIR – Findability, Accessibility, 

Interoperability, Reusability, a jsou doplněné o Good DMP Practice a 

Openness. Podle těchto metrik můžete rozpoznat, jak “FAIR” je vaše vytvářené 

DMP, a to v oblasti otevřenosti dat, možností jejich znovupoužití, 

interoperability nebo přístupnosti. Můžete tak již ve fázi plánování přehodnotit 

svá rozhodnutí, aby byl váš výzkum více FAIR. Metriky mají různé barvy, kdy 

zelená barva a její odstíny znamenají, že vaše odpověď je v souladu s FAIR 

principy, naopak červená znamená, že odpověď není v souladu s FAIR. 

• Kde najdu výsledné FAIR metriky pro moje DMP? 

o Souhrn vašeho “FAIR skóre”, tedy vyhodnocení, jak si vaše DMP stojí v 

kontextu FAIR principů (Vyhledatelnosti, Přístupnosti, Interoperability a 

https://uvis.mendelu.cz/sprava-vyzkumnych-dat


35  

Znovupoužití dat), najdete pod záložkou “Metriky” v horizontálním menu 

projektu. Stačí, když si otevřete váš projekt a ze záložky “Dotazník”, která se 

vám otevře automaticky po otevření projektu, překliknete do vedlejší záložky 

“Metriky”. 


